_________________________________________________________________________________________________________________________________
Coordenação de Licitação do Ministério Público do Estado da Bahia
5a Avenida, nº 750, 1º andar, sala nº 104 – Centro Administrativo da Bahia Salvador – BA, CEP: 41.745-004.
Telefax nº (71) 3103-0112/0113/0114/0225 E-mail: licitacao@mpba.mp.br

1

ATA DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Ao vigésimo segundo dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezoito, às 14h30, a Comissão

Permanente de Licitação-CPL, designada através da Portaria nº 1695/2016 do Procurador Geral de

Justiça, publicada no DJ-e do Poder Judiciário do Estado da Bahia de 10/10/2016, reuniu-se em

sessão pública na sala 104, prédio sede do Ministério Público do Estado da Bahia, no CAB, para a

abertura da licitação, modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2018, objeto: PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE EDIFICAÇÕES

(ESTRUTURAIS E DE TERRAPLENAGENS), conforme especificações e exigências contidas no edital  de

regimento conforme Lei Estadual nº 9.433/05; a apuração foi feita pelo critério de menor preço

global, o procedimento SIMP nº 003.0.5681/2017, teve a origem no DEA- Diretoria de Engenharia e

Arquitetura do Ministério Público. Os Avisos de licitação foram devidamente publicado em

06/02/2018 no Diário da Justiça Eletrônico do Poder Judiciário/TJBa(DJE) e Jornal Tribuna da Bahia. O

edital e aviso foi disponibilizado no portal eletrônico da Instituição e divulgado no mural de avisos da

Coordenação de Licitação/SGA/MPBA. Realizado o credenciamento da única empresa que

encaminhou os documentos via correios, foram registrados na presente ata os seus dados, conforme

quadro:

EMPRESA REPRESENTANTE SITUAÇÃO REGIME
TRIBUTAÇÃO

BODEN ENGENHARIA EIRELI-ME –
CNPJ Nº 24.883.079/0001-04

RAFAEL DE CASTRO
BERNARDES AUSENTE ME

A empresa participante atendeu às condições de cadastramento e habilitação conforme Art. 50, § 2º

da Lei Estadual 9.433/2005. O presidente da CPL, juntamente com os membros, rubricaram o

envelope de habilitação em seu fecho. Na sequência, a CPL abriu o envelope da proposta de preços

para análise do conteúdo, os valores apresentados foram registrados no painel e na presente ata

pelos valores globais em reais e os respectivos multiplicadores de fator “k”, na ordem crescente,

conforme quadro abaixo:

ORDEM LICITANTE VALOR
GLOBAL (R$) FATOR K

1º BODEN ENGENHARIA EIRELI-ME - CNPJ Nº
24.883.079/0001-04 53.328,72 0,69

O conteúdo da proposta foi analisado pela CPL e está conforme exigência do edital. Desta forma, o

presidente decidiu CLASSIFICAR a proposta apresentada e publicar o resultado no Diário da Justiça

Eletrônico (DJe) do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia, ocasião em que será concedido o prazo

legal para apresentação do recurso administrativo no que tange à fase de aceitação de Proposta de

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Coordenação de Licitação do Ministério Público do Estado da Bahia
5a Avenida, nº 750, 1º andar, sala nº 104 – Centro Administrativo da Bahia Salvador – BA, CEP: 41.745-004.
Telefax nº (71) 3103-0112/0113/0114/0225 E-mail: licitacao@mpba.mp.br

2

Preços. Nada mais foi discutido ou acrescentado, lavrou-se a presente ata, que depois de lida e

achada conforme, segue assinada. Salvador-Ba, 22 de fevereiro de 2018.

______________________________
Alvaro Medeiros Filho

Presidente

_____________________________
Monica Fabiane da Silva Sobrinho

Membro

_____________________________
Tatiane de Jesus Melo

    Membro

______________________________
Cristian Heberth Silva Borges

Membro